
 
Direzione Regionale Emilia Romagna 

Area Tecnica 
Servizi Tecnici 

 

   Piazza Malpighi, 19 – 40123 Bologna – Tel. 051/6400311 – Faxmail 06/50516078 
e-mail: dre.EmiliaRomagna@agenziademanio.it 

pec:  dre_EmiliaRomagna@pce.agenziademanio.it 

 
Bologna, data del protocollo 

 

DETERMINA DI MODIFICA DEL CONTRATTO DI APPALTO REP. 241 PROT. 
2020/19061 DEL  14/12/2020 RELATIVO AI LAVORI DI AMPLIAMENTO DELLA 
CASERMA DELLA GUARDIA DI FINANZA "E. BERTARINI" SCHEDA BOB0046 E DI 
MODIFICA DEL CONTRATTO DI APPALTO REP 184/2018 PROT. N. 12745 DEL 
06/09/2018 DELL’AFFIDAMENTO DI SERVIZI DI ARCHITETTURA E INGEGNERIA 
AVENTI AD OGGETTO LA PROGETTAZIONE DEFINITIVA, LA PROGETTAZIONE 
ESECUTIVA, IL COORDINAMENTO PER LA SICUREZZA IN FASE DI 
PROGETTAZIONE ED IN FASE DI ESECUZIONE, LA DIREZIONE E CONTABILITÀ 
LAVORI, L’ASSISTENZA AL COLLAUDO E LE ULTERIORI ATTIVITÀ TECNICHE 
CONNESSE ALLA FINE DEI LAVORI RELATIVE ALLO STESSO INTERVENTO DEI 
“LAVORI DI AMPLIAMENTO DELLA CASERMA DELLA GUARDIA DI FINANZA "E. 
BERTARINI", IN VIA TANARI BOLOGNA 

 
CIG 84237591D6 ‐ CUP G31H20000130001 

 

IL DIRETTORE DELLA DIREZIONE REGIONALE EMILIA ROMAGNA 

DELL’AGENZIA DEL DEMANIO 
 

VISTO lo Statuto dell’Agenzia del Demanio, deliberato dal Comitato di Gestione in data 19 

dicembre 2003 e ss.mm.ii., da ultimo modificato ed integrato con delibera del Comitato di 

Gestione adottata nella seduta del 12 ottobre 2021, approvato dal Ministero dell’Economia 

e delle Finanze il 25 novembre 2021 con suggerimenti recepiti dal Comitato di Gestione 

nella seduta del 7 dicembre 2021 e pubblicato sul sito istituzionale dell’Agenzia del Demanio 

il 17 dicembre 2021; 

VISTO il Regolamento di amministrazione e contabilità dell’Agenzia del Demanio deliberato 

in data 12 ottobre 2021, approvato dal Ministero dell’Economia e delle Finanze in data 26 

novembre 2021 con condizioni recepite dal Comitato di Gestione nella seduta del 7 

dicembre 2021 e pubblicato sul sito istituzionale dell’Agenzia del Demanio il 17 dicembre 

2021; 

VISTA la determinazione n. 103, prot. n. 2023/8974/DIR del 05/04/2023, del Direttore 

dell’Agenzia del Demanio; 

DEMANIO.AGDER01.REGISTRO 
UFFICIALE.0007483.10-05-2023.I

mailto:dre.EmiliaRomagna@agenziademanio.it
mailto:dre_EmiliaRomagna@pce.agenziademanio.it


 
   

 

2 

VISTO il D.Lgs. 50/2016 “Codice dei Contratti Pubblici”; 

PREMESSO CHE: 

 Con contratto di affidamento Rep. 184/2018 assunto a prot. dall’Agenzia del Demanio 

– Direzione Regionale Emilia Romagna con il n. 2018/12745/STE del 06/09/2018, è 

stato affidato il servizio di Progettazione, Direzione dei Lavori CSP, CSE al R.t.p. 

costituito Sinergo S.p.a. composto da Sinergo S.p.a. (mandataria) e le seguenti 

imprese mandanti, Demogo studio di architettura di Gobbo, Mottola e De Marchi, 

Dott. Geologo Beniamino Costantino, e Geotecnica Veneta S.r.l.; 

 con determina prot. 16842/2020 del 12/11/2020 è stata disposta l’aggiudicazione per 

l’affidamento dei “lavori di ampliamento della caserma della Guardia di Finanza "E. 

Bertarini", in Via Tanari Bologna scheda: BOB0046, CIG 84237591D6 in favore del 

costituito RTI: AEC Costruzioni S.r.l. Viale M. Finzi 597, Modena (Mandataria); 

 Con contratto rep. 241 prot. 2020/19061 del 14/12/2020, sono stati contrattualizzati i 

lavori all’ATI AEC Costruzioni S.r.l.; 

 in data 11/01/2021, come da verbale del 11/01/2021 prot. 191/2021, sono stati 

consegnati ed iniziati i lavori in oggetto; 

 Con nota prot. 2030/2021 del 05/02/2021 la Direzione DSP, a seguito di specifica 

richiesta, ha incrementato il finanziamento dell’opera di € 300.000,00, e pertanto 

l’ammontare del finanziamento dell’opera è pari a € 6.045.360,00 

 con la nota della Guardia di Finanza, Reparto T.L.A. Emilia Romagna prot. 

0041449/2021 del 05/02/2021, riscontrata in pari data al prot. n. 1847/2021, si 

notiziava in merito alla realizzazione della unità cinofila, originariamente prevista 

all’interno dei lavori in oggetto, presso l’aeroporto di Bologna e la conseguente 

richiesta di stralcio di tali opere nella costruenda nuova struttura e ridefinizione degli 

spazi; 

 con  disposizioni di servizio della Direzione Lavori ATI Sinergo S.p.A., veniva ordinata 

la realizzazione di opere provvisionali a protezione delle attività di demolizioni e di 

realizzazione, dovute alla presenza all’interno dell’area adiacente di proprietà di FS 

Sviluppo Urbano di una rete elettrica da 10.000 kv e di un trasformatore a palo MT/bT, 

opere provvisionali necessarie in quanto la linea elettrica in oggetto può essere 

disabilitata solo nei giorni di sabato e domenica, come da comunicazione del Capo 

Unità Manutentiva TE1 Bologna di RFI S.p.A. e quindi in modo incompatibile con la 

gestione ordinaria del cantiere; 

 con disposizioni di servizio della Direzione Lavori, in seguito al rinvenimento 

all’interno dei setti murari del magazzino, durante la fase di demolizione, di pluviali in 

cemento-amianto, si ordinavano e le conseguenti attività di rimozione e smaltimento; 



 
   

 

3 

 in data 19/03/2021, come da verbale di sospensione e riconsegna parziale delle aree, 

a seguito della fine delle attività di demolizione degli edifici preesistenti, sono state 

rese disponibili le aree per l’attività di verifica della presenza di residuati bellici;  

 con nota dell’Ufficio di Direzione Lavori del 23/03/2021, riscontrata in protocollo in 

data 24/03/2021 al n. 4938/2021, si comunicava, che a seguito della demolizione del 

magazzino, era possibile ridurre le lunghezze dei pali di fondazione, mediante o la 

realizzazione di n. 3 pali pilota da sottoporre a carico, per determinare un minor 

coefficiente di sicurezza che permetterebbe la riduzione dei costi a circa 59.300,00 € 

al lordo delle spese di realizzazione dei pali pilota e delle relative prove strumentali 

stimabili in non meno di € 27.000,00, che sarebbero a carico della S.A., ma con un 

aumento dei tempi di realizzazione di almeno 45 giorni, che potrebbero esporre la 

stazione appaltante all’iscrizione di riserve da parte del RTI esecutrice dei lavori, o in 

alternativa, la DL propone la realizzazione di ulteriori prove CPTU, determinando un 

risparmio di circa 48.000,00 € al lordo di spese per l’esecuzione delle indagini e 

parcella professionale per la redazione della perizia di variante pari a circa € 

27.000,00; 

 con nota prot. 4986/2021 del 24/03/2021, il RUP autorizzava, stante i presupposti e 

ai sensi dell’art. 106 comma 1 lettera C del D.Lgs. 50/2016 la redazione di perizia di 

variante; 

 con atto di affidamento prot. 6080/2021 del 08/04/2021, sono state affidate alla RTP 

Sinergo S.p.A. le indagini suppletive inerenti la realizzazione di ulteriori indagini 

CPTU; 

 Con validazione parziale n. 2 della pratica BST-21-00126-N, riscontrata in protocollo 

al n. 11380 del 02/07/2021, sono state dichiarate collaudate le aree oggetto della 

bonifica bellica; 

 Che in data 05/07/2021, come da verbale di ripresa in pari data ed a seguito di 

specifica disposizione del RUP del 02/07/2021 prot. n. 11388/2021, sono state 

riconsegnate le aree all’ATI AEC Costruzioni S.r.l. e sono state riprese le attività 

lavorative; 

 Con Determina prot. n. 12059/2021 del 14/07/2021 è stata approvata la Perizia di 

Variante n. 1; 

 Con Determina prot. 2021/12494/STE del 27/07/2021, è stato liquidato il primo 

stralcio di conferimenti a discarica pari a €. 94.974,36 oltre IVA al 22%, inerenti i 

conferimenti effettuati fino alla data del 20/07/2021; 

 Con Determina prot. 2021/20339/STE del 13/12/2021, è stato liquidato il secondo 

stralcio di conferimenti a discarica pari a €. 18.641,37 oltre IVA al 22%, inerenti i 

conferimenti effettuati fino alla data del 12/08/2021; 

 con nota del 24/05/2022, riscontrata in protocollo in pari data al n. 2022/7969, l’ATI 

AEC Costruzioni S.r.l., ha presentato, ai sensi del D.L. 73/2021 art. 1 septies, come 



 
   

 

4 

convertito con Legge 106/2021 e ss. mm. e ii., istanza per la compensazione dei 

prezzi d’appalto per le opere realizzate e contabilizzate nel 2° semestre 2021; 

 Con Determinazione prot.2022/10933/STE del 18/07/2022, è stato approvato 

l’importo della compensazione per il 2° semestre 2022, in € 84.306,77 oltre iva di 

legge; 

 Con nota del 09/05/2022 riscontrata in protocollo in data 10/05/2022 al n. 2022/6979, 

la direzione lavori ha richiesto l’autorizzazione ai sensi dell’art. 8 comma 2 del DM 

49/2018 per la redazione di apposita perizia di variante per le seguenti motivazioni: 

o l’introduzione di un sistema di climatizzazione a VRF, proposta dall’ATI in 

luogo di un impianto idronico. La proposta è stata accettata con nostra nota il 

21 agosto 2021 (AM.mp.0487/20107) per consentire una sensibile 

contrazione dei tempi di realizzazione degli impianti ed un risparmio 

economico; 

o il riposizionamento del cavedio impiantistico; 

o la ridefinizione delle finiture delle scale – pavimenti e parapetti; 

o l’ottimizzazione dei sistemi di impermeabilizzazione e raccolta delle acque 

meteoriche sia sulla terrazza al primo piano, sia sui tetti verdi ai livelli superiori; 

o alcune lavorazioni aggiuntive non previste in contratto inerente la struttura 

portante della passerella di collegamento; 

o lo stralcio di alcune migliorie non sostanziali, proposte dell’ATI in fase di gara. 

o la necessità di prevedere oneri per la sicurezza aggiuntivi per l’operazione di 

montaggio del curtain wall vetrato; 

o diversa distribuzione principale della rete dati con fibra ottica e predisposizione 

con cavo in rame, con collegamento al centro stella unico dell’intero 

compendio; 

 con nota prot. 7339/2022 del 10/05/2022 il RUP ha autorizzato la redazione della 

perizia di Variante 2; 

 con nota prot. 8228/2022 del 27/05/2022, il RUP ha richiesto alla DL, in applicazione 

dell’art. 26 del DL 50/2022, vigente a far data dal 18/05/2022, l’emissione di stato di 

avanzamento Bis e relativo certificato di pagamento Bis, applicando la differenza tra 

i maggiori prezzi, di cui ai prezziari anno 2022 e quelli contrattuali, con le riduzioni 

previste in norma; 

 a seguito di una ricognizione sulle somme disponibili in QTE, si è appurata la carenza 

di copertura economica pari ad € 855.000,00 e ai sensi del citato art. 26 del DL. 

50/2022, si è provveduto a richiedere alla Direzione Centrale, con nota prot. 

8742/2022 del 03/06/2022, l’autorizzazione all’utilizzazione delle somme disponibili 

relative ad altri interventi ultimati di competenza della medesima stazione appaltante 



 
   

 

5 

e per i quali siano stati eseguiti i relativi collaudi o emessi i certificati di regolare 

esecuzione; 

 con nota del 29/09/2022 riscontrata in data 30/09/2022 al n. prot. 14340/2022 la DL 

ha trasmesso gli elaborati della perizia di variante n. 2 redatta ai sensi dell’art. 106 

comma 1 lettera c, che presenta un incremento del costo contrattuale, rispetto alla 

perizia di variante n. 1 pari a € 163.317,25 ed un incremento complessivo, rispetto 

all’importo d’affidamento di € 230.331,47, pari al 5,19% di incremento, entro i limiti 

previsti dal citato art. 106 comma 1 lettera c.; 

 Con nota prot. STDIR 36/2022 del 30/09/2022, in allegato alla nota della Direzione 

Pianificazione Strategica Controllo e Amministrazione – Pianificazione Budget e 

Controllo prot. 18873/2022 del 30/09/2022 riscontrata in pari data al protocollo 

14377/2022 è stata autorizzata l’integrazione dei fondi necessari per il 

completamento dei lavori, pari a € 855.000,00, per una copertura economica 

complessiva pari a € 6.900.360,00; 

 Con Determina prot. n. 14707 del 07/10/2022 è stata approvata Perizia di Variante 

n. 2 che ha previsto un importo contrattuale compreso di compensazioni ed 

adeguamento prezzi pari a € 5.254.470,17 e un importo complessivo di somme a 

disposizione pari a € 1.645.889,83; 

 Con Determina a contrarre prot. n. 16531 del 04/11/2022 è stato indetto il concorso 

ai sensi della legge 717/49 per l’acquisto di opere d’arte ed è stato necessario 

adeguare ed aggiornare riapprovandolo il quadro economico complessivo dei lavori, 

a seguito dello spostamento di alcune partite contabili delle somme a disposizione: 

AMPLIAMENTO CASERMA "E. BERTARINI" VIA TANARI BOLOGNA 

Quadro Tecnico Economico post concorso opera d'arte 

  A - Importo lavori  

A1 IMPORTO LAVORI AL NETTO DELLE DETRAZIONI    €   4.798.959,77  

A2 ONERI PER LA SICUREZZA ESTRINSECI non soggetto a ribasso d'asta    €       167.414,85  

A3 ONERI PER LA SICUREZZA COVID non soggetto a ribasso d'asta    €          37.743,77  

A4 Importo lavori (A1 + A2 + A3)    €   5.004.118,39  

A5 Importo lavori soggetto a ribasso del 7% (A-A2-A3)    €     4.798.959,77  

A6  
Importo adeguamento prezzi 2° semestre 2021 non soggetto a ribasso 
d'asta 

   €          84.306,77  

A7 Importo adeguamento prezzi DL 50/2022 al netto del 90%    €        462.032,13  

A8 
Importo adeguamento prezzi Sicurezza DL 50/2022 al netto del 90% 

non soggetto a ribasso d'asta 
   €          72.282,31  

A9 
Importo Contrattuale a seguito del ribasso d'asta 

(((A5+A7)*(-7%))+A2+A3+A6+A8) 
   €     5.254.470,17  

B - Somme a disposizione della Stazione appaltante 

B1 
Oneri di discarica materiali di risulta da liquidarsi a seguito di 
presentazione di fattura del centro di smaltimento 

   €        123.209,75  

B2 
Indagini, accertamenti, rilievi,  e altre spese amministrative, bonifica 

bellica 
   €          26.724,00  

B3 Imprevisti e lavori in economia (fino al 5%) 0,00%  €                      -    

B4 Accantonamento per maggiorazione prezzi (0,5%) ex art 106 c. 2 0,00%  €                       -    



 
   

 

6 

B5 acquisizione aree o immobili e pertinenti indennizzi    €                       -    

B6a1 

Fondo incentivante (LAVORI) per attività di programmazione della 
spesa per investimenti, per la verifica preventiva dei progetti di 

predisposizione e di controllo delle procedure di bando e di esecuzione 
dei contratti pubblici, di responsabile unico del procedimento, di 

direzione dei lavori ovvero direzione dell’esecuzione e di collaudo 

tecnico amministrativo ovvero di verifica di conformità, di collaudatore 
statico ove necessario per consentire l’esecuzione del contratto nel 

rispetto dei documenti a base di gara, del progetto, dei tempi e costi 
prestabiliti  (1,60% di A) Art. 113 D.Lgs. 50/2016 

1,60%  €          89.963,83  

B6a2 
Fondo per l'innovazione (LAVORI) (0,40% di A) Art. 113 comma 4  

D.Lgs. 50/2016 
0,40%  €          22.490,96  

B6b1 

Fondo incentivante (SERVIZI) per attività di programmazione della 
spesa per investimenti, per la verifica preventiva dei progetti di 

predisposizione e di controllo delle procedure di bando e di esecuzione 
dei contratti pubblici, di responsabile unico del procedimento, di 

direzione dei lavori ovvero direzione dell’esecuzione e di collaudo 
tecnico amministrativo ovvero di verifica di conformità, di collaudatore 

statico ove necessario per consentire l’esecuzione del contratto nel 

rispetto dei documenti a base di gara, del progetto, dei tempi e costi 
prestabiliti Affidamento S.A.I (1,2% di € 731,677,04) Art. 113 D.Lgs. 

50/2016 

1,20%  €            8.780,12  

B6b2 
Fondo per l'innovazione (SERVIZI) (0,30% di € 731.677,04) Art. 113 

comma 4  D.Lgs. 50/2016 
0,30%  €            2.195,03  

B6a3 

Fondo incentivante (SERVIZI) per attività di programmazione della 

spesa per investimenti, per la verifica preventiva dei progetti di 

predisposizione e di controllo delle procedure di bando e di esecuzione 
dei contratti pubblici, di responsabile unico del procedimento, di 

direzione dei lavori ovvero direzione dell’esecuzione e di collaudo 
tecnico amministrativo ovvero di verifica di conformità, di collaudatore 

statico ove necessario per consentire l’esecuzione del contratto nel 

rispetto dei documenti a base di gara, del progetto, dei tempi e costi 
prestabiliti e per concorso per acquisto opera d'arte  Art. 113 D.Lgs. 

50/2016  

1,60%  €            2.043,96  

B6b3 Fondo per l'innovazione (SERVIZI)Art. 113 comma 4  D.Lgs. 50/2016 0,40%  €              510,99  

B7 

Spese per l'assicurazione dei dipendenti, nonché le spese di carattere 

strumentale sostenute dalle amministrazioni aggiudicatrici in relazione 
all'intervento. 

   €                       -    

B8 Spese per pubblicità    €            5.000,00  

B9 
Spese per commissioni giudicatrici affidamento opera d'arte componenti 

esterni 
   €          15.000,00  

B10a 

Spese tecniche per Progettazione, Direzione lavori, coordinatore per la 
sicurezza in fase di esecuzione, (come conseguito in fase di 

aggiudicazione)+ assistenza archeologica + redazione perizia di 

variante + redazione perizia di variante 2  

   €        472.754,73  

B10b Spese per verifica archeologica ex fase 2    €            1.604,93  

B11 

spese per attività tecnico-amministrative connesse verifica e validazione 
(secondo il calcolo della parcella relativa ai servizi che si intendono 

esternalizzare) come conseguito in fase di affidamento 
   €          10.325,00  

B12 
Spese per accertamenti di laboratorio e verifiche tecniche previste dal 
capitolato speciale d'appalto, collaudo statico ed altri eventuali collaudi 

specialistici (Stima) 

   €          57.578,30  

B13 Allacciamenti ai pubblici servizi    €                          -    



 
   

 

7 

B14 Spese per opere artistiche, ove previsto sull'importo dei lavori originari 2,00%  €         100.082,37  

B15 Accordi Bonari (art. 205 D.lgs. 50/2016) 0,00%  €                          -    

B16 I.V.A. 10% sui lavori (10% di A) 10,00%  €         517.016,34  

B17 IVA al 22% su oneri di discarica (22% di B1) 22,00%  €           27.106,14  

B18 IVA al 22% su indagini... (22% di B2) 22,00%  €             5.879,28  

B19 IVA al 22% su imprevisti e lavori in economia (22% di B3) 22,00%  €                          -    

B20 IVA al 10% su accantonamento per maggiorazione prezzi (10% di B4) 10,00%  €                          -    

B21 I.V.A. 22%  su spese di pubblicità (22% di B8) 22,00%  €             1.100,00  

B22 I.V.A. 22%  su spese di commissioni (22% di B9) 22,00%  €             3.300,00  

B23 I.V.A. 22%  su spese tecniche (22% di B10a+B10b) 22,00%  €           99.435,27  

B24 I.V.A. 22%  su supporto al RUP (22% di B11) 22,00%  €             2.271,50  

B25 I.V.A. 22%  su accertamenti laboratorio (22% di B12+B29) 22,00%  €           13.173,92  

B26 Contributi cassa di previdenza per commissari al 4% (di B9)  4,00%  €                600,00  

B27 Contributi cassa di previdenza per progettisti al 4% (di B10)  4,00%  €           16.588,36  

B28 Contributi cassa per assistenza al rup al 4% (di B11)  4,00%  €                413,00  

B29 Contributi cassa per collaudo statico al 4% (di B12)  4,00%  €             2.303,13  

B30 I.V.A. 22%  su opere d'arte (22% di B14) 10,00%  €           10.008,24  

B31 I.V.A. 22%  su accordi bonari (22% di B15) 22,00%  €                          -    

B32 Economie    €                          -    

B35 Iva al 10% su compensazione prezzi 2021 10,00%  €             8.430,68  

B TOTALE (B1+…….B32)    €   1.645.889,83  

  TOTALE COMPLESSIVO PROGETTO (A+B)    €   6.900.360,00  

  Incidenza percentuale Quadro Economico   11,57% 

 

 Con nota del 16/01/2023, riscontrata in pari data in protocollo n. 472/2023 l’ATI 

Appaltatrice ha comunicato l’ultimazione dei lavori entro la data del 15/01/2023, come 

riportato dall’apposito verbale del 16/01/2022 in atti al protocollo del 18/01/203 n. 

659/2023, con il quale verbale sono stati assegnati un termine perentorio di giorni 36 

per il loro completamento dei lavori di rifinitura e quindi entro il 20/02/2023 e con 

verbale di accertamento dell’effettiva ultimazione dei lavori del 03/03/2023, in atti al 

prot. 3397/2023, è stato confermato il verbale di fine lavori entro il termine 

contrattuale; 

 con note del 14/02/2023, il comando TLA dell’Emilia Romagna della Guardia di 

Finanza, ha richiesto alcune modifiche ad alcuni impianti già realizzati, per 

sopravvenute esigenze operative e la realizzazione di nuovi punti luce per la 

collocazione di asciugamani elettrici a basso consumo all’interno di tutti i servizi 

igienici, inoltre si è reso necessario, per potere collegare la rete elettrica della nuova 

edificazione, alla cabina di trasformazione esistente, in ossequio alla norma CEI 0-

16, un nuovo quadro di sezionamento e lo spostamento dell’impianto di rifasamento 

esistente. 

 Facendo seguito alla richiesta del comando TLA, il RUP ha richiesto alla DL una 

preventiva quantificazione economica dei maggiori costi; 

 Con nota del 24/02/2023 riscontrata in pari data al prot. n. 2829, la Direzione lavori 

ha trasmesso il progetto delle lavorazioni supplementari, come richieste dopo la fine 

dei lavori dal TLA Emilia Romagna della Guardia di Finanza, determinate in 



 
   

 

8 

complessivi € 39.232,12 al lordo del ribasso d’asta e al netto dell’IVA, e perciò pari al 

netto del ribasso d’asta a € 36.485,87 oltre 3.648,59 per Iva al 10%, progetto 

composto dalle seguenti documentazioni: 

o BOB0046-ADM-BO0244001-01-DR-S-A00000 Elenco elaborati 

o BOB0046-ADM-BO0244001-01-DR-S-A00001 Relazione tecnica 

o BOB0046-ADM-BO0244001-01-DR-S-A00002 Computo metrico 

o BOB0046-ADM-BO0244001-01-DR-S-A00003 Computo metrico estimativo 

o BOB0046-ADM-BO0244001-01-DR-S-A00004 Elenco prezzi 

o BOB0046-ADM-BO0244001-01-DR-S-A00005 Analisi prezzi 

o BOB0046-ADM-BO0244001-01-DR-S-A00006 Book elaborati grafici; 

 le lavorazioni supplementari, determinate a seguito di richiesta del TLA Emilia 

Romagna della Guardia di Finanza, sono riconducibili a quanto previsto dall’art.106 

comma 1 lettera b, per le ragioni che successivamente si esporranno e sono da 

ritenersi funzionali per consentire il rapido rilascio, entro il 30/06/2023 del FIP di Viale 

Masini, garantendo un risparmio annuo del canone di locazione pari a € 501.591,73; 

Tali lavorazione costituiscono il primo dei temi oggetto della presente determina di 

modifica contrattuale del contratto lavori;  

 con nota del 03/03/2023 prot.3335 è stato richiesto alla Direzione Centrale 

dell’Agenzia del Demanio un’integrazione pari ad € 80.400,00 rispetto al 

finanziamento complessivo di € 6.900.360 al fine di avere copertura sia per quanto 

richiesto dal comando TLA dell’Emilia Romagna della Guardia di Finanza con nota 

del 14/02/2023, sia per ulteriori spese, riguardanti maggiori oneri di conferimento a 

discarica dei materiali di scavo resisi necessari dopo lo smontaggio delle opere 

previsionali a protezione dalla rete in media tensione adiacente al muro di confine e 

per la realizzazione di un progetto multimediale; 

 in data 06/03/2023 con nota prot.3395, la DL ha trasmesso perizia ai sensi dell’art. 

106 comma 2 del D. Lgs. 50/2016, composta dalla seguente documentazione: 

1. Relazione 

2. Computo metrico estimativo 

3. Verbale di concordamento datato 06/12/2022 di n. 40 nuovi prezzi, sottoscritto 

digitalmente dalla Direzione Lavori in pari data e dall’ATI appaltatrice in data 

07/12/2022.  

con le seguenti motivazioni: 

“la Direzione dei Lavori ha disposto all’impresa modifiche di dettaglio, al fine di 

migliorare gli aspetti funzionali, nonché i singoli elementi tecnologici e/o singoli 

componenti del progetto, senza che ciò comporti una riduzione delle prestazioni 

qualitative e quantitative stabilite dal progetto stesso e che mantengono inalterate 



 
   

 

9 

il tempo e l’esecuzione dei lavori e le condizioni di sicurezza dei lavoratori, e non 

alterano in maniera sostanziale il progetto né le categorie di lavori.” 

Tali modifiche, specificamente riguardano: 

 modifica della tipologia dei corpi illuminanti; 

 modifica all’area esterna tale da ridurre i costi manutentivi; 

 interventi volti a ridurre i costi manutentivi, in particolare per le aree 

esterne 

 interventi volti a garantire maggiore durabilità (minori costi manutentivi) 

delle tinteggiature delle pareti in corrispondenza dei bagni; 

 modifica funzionale agli uffici del Comandante e del Vice Comandante; 

 modifiche agli allacci in cabina elettrica e presso il centro stella;  

Tale modifica contrattuale costituisce il secondo dei temi oggetto della presente 

determina di modifica contrattuale del contratto Lavori; 

 Con note del 30/03/2023 prot.8381 e del 06/04/2023 prot.n.9067 e n.9082, 

rispettivamente della Direzione Servizi al Patrimonio, Direzione Governo del 

Patrimonio e Direzione Pianificazione Strategica, Controllo e Amministrazione - 

Pianificazione, Budget e Controllo, è stata garantita la copertura finanziaria delle 

somme aggiuntive sul “Fondo indistinto per le razionalizzazioni 2017” del vigente 

Piano degli investimenti immobiliari 2023 – 2025 - Cap. 7754 limitatamente all’importo 

di € 63.896,00;  

 in data 03/04/2023 con nota prot.5411, la DL ha presentato lo stato finale dei lavori; 

 con nota del 11/04/2023, riscontrata in protocollo in data 17/04/2023 al n. 6103, l’ATI 

AEC Costruzioni S.r.l. ha trasmesso il resoconto degli smaltimenti in discarica per il 

periodo intercorrente tra il 13/08/2021 alla data del 16/01/2023, data di ultimazioni 

delle lavorazioni residuali, a seguito della comunicazione fine lavori del 16/12/2022 

 Con Relazione della DL vistata dal RUP del 26/04/2023 prot. 6619/2023, è stato 

certificato che nel periodo intercorrente tra la data del 13/08/2021 e la data del 

16/01/2023, sono stati conferiti i seguenti rifiuti suddivisi per codice CER, che 

comportano una spesa complessiva da imputare tra le somme a disposizione del 

Quadro economico alla voce B1di €. 22.400,56 oltre IVA al 22%, quale differenza tra 

l’importo complessivo di € 136.016,29 e quanto precedentemente liquidato pari a € 

113.615,73: 

  



 
   

 

10 

 Cod EER  Costo Ton  peso in Tonn  Spesa  

Terre da scavo 140904-A                16,50 €  1.357,61 22.400.56 €  

   Imponibile      22.400,56 €  

   IVA 22%      4.928,12 €  

   Totale    27.328,68 €  
 

 Con relazione del RUP prot. 7326/2023 del 08/05/2023, è stata, inoltre, congruito 

l’incremento della parcella professionale della DL, inerente la prestazione di 

progettazione della perizia inerente il contratto supplementare per l’importo al netto 

del ribasso d’asta conseguito in sede di affidamento principale pari a €  a € 7.241.32 

oltre oneri previdenziali se dovuti ed IVA al 22%, mentre l’importo inerente la 

prestazione di adeguamento prezzi di cui al D.L. 73/2021 art. 1 septies, come 

convertito con Legge 106/2021 e ss. mm. e ii. e per l’aggiornamento prezzi in 

applicazione dell’art. 26 del DL 50/2022 per la redazione e liquidazione dei Sal Bis è 

pari a € 7.481,19 oltre oneri previdenziali se dovuti e IVA al 22%, quindi per un 

importo complessivo di € 14.722,51 oltre oneri ed IVA; 

Tale incremento contrattuale costituisce il terzo tema oggetto della presente determina 
di modifica del contratto del servizio di Ingegneria e Architettura; 

 a seguito della copertura finanziaria delle somme di importo pari a 63.896,00 e di 

quanto sopra esposto, si è determinato il seguente Quadro economico Finale: 

AMPLIAMENTO CASERMA "E. BERTARINI" VIA TANARI BOLOGNA 

Quadro Tecnico Economico post esecuzione lavori 

  A - Importo lavori  

A1 IMPORTO LAVORI ESEGUITI AL NETTO DELLE DETRAZIONI    €        4.798.568,91  

A2 
ONERI PER LA SICUREZZA ESTRINSECI non soggetto a ribasso 
d'asta 

   €            167.414,85  

A3 ONERI PER LA SICUREZZA COVID non soggetto a ribasso d'asta    €               37.743,77  

A4 Importo lavori (A1 + A2 + A3)    €        5.003.727,53  

A5 Importo lavori soggetto a ribasso del 7% (A1-A2-A3)    €          4.798.568,91  

A6  
Importo adeguamento prezzi 2° semestre 2021 non soggetto a 

ribasso d'asta 
   €               84.306,77  

A7 
Importo adeguamento prezzi DL 50/2022 al netto del 90% e del 
ribasso d'asta 

   €             424.905,01  

A8 
Importo adeguamento prezzi Sicurezza DL 50/2022 al netto del 90% 
non soggetto a ribasso d'asta 

   €               72.282,31  

A9 
Importo lavori eseguiti a seguito del ribasso d'asta (((A5)*(-

7%))+A2+A3+A5+A6+A8) 
   €          5.249.321,80  

B - Somme a disposizione della Stazione appaltante 

B1 
Oneri di discarica materiali di risulta da liquidarsi a seguito di 

presentazione di fattura del centro di smaltimento 
   €             136.016,29  

B2 
Indagini, accertamenti, rilievi,  e altre spese amministrative, bonifica 
bellica 

   €               26.724,00  

B3 Lavori supplementari   €               36.485,87  

B4 Accantonamento per maggiorazione prezzi (0,5%) ex art 106 c. 2   €                          -    

B5 acquisizione aree o immobili e pertinenti indennizzi    €                          -    



 
   

 

11 

B6a1 

Fondo incentivante (LAVORI) per attività di programmazione della 

spesa per investimenti, per la verifica preventiva dei progetti di 
predisposizione e di controllo delle procedure di bando e di 

esecuzione dei contratti pubblici, di responsabile unico del 

procedimento, di direzione dei lavori ovvero direzione dell’esecuzione 
e di collaudo tecnico amministrativo ovvero di verifica di conformità, 

di collaudatore statico ove necessario per consentire l’esecuzione del 
contratto nel rispetto dei documenti a base di gara, del progetto, dei 

tempi e costi prestabiliti  (1,60% di A) Art. 113 D.Lgs. 50/2016 per le 

sole figure nominate 

1,60%  €               71.937,38  

B6a2 
Fondo per l'innovazione (LAVORI) (0,40% di A)Art. 113 comma 4  

D.Lgs. 50/2016 
0,40%  €               22.340,89  

B6b1 

Fondo incentivante (SERVIZI SIA) per attività di programmazione 
della spesa per investimenti, per la verifica preventiva dei progetti di 

predisposizione e di controllo delle procedure di bando e di 
esecuzione dei contratti pubblici, di responsabile unico del 

procedimento, di direzione dei lavori ovvero direzione dell’esecuzione 

e di collaudo tecnico amministrativo ovvero di verifica di conformità, 
di collaudatore statico ove necessario per consentire l’esecuzione del 

contratto nel rispetto dei documenti a base di gara, del progetto, dei 
tempi e costi prestabiliti Affidamento S.A.I (1,2% di € 731,677,04) 

Art. 113 D.Lgs. 50/2016 

1,20%  €                8.780,12  

B6b2 
Fondo per l'innovazione (SERVIZI SIA) (0,30% di € 731.677,04) Art. 

113 comma 4 D.Lgs. 50/2016 
0,30%  €                2.195,03  

B6a3 

Fondo incentivante (Concorso Opere d'arte) per attività di 
programmazione della spesa per investimenti, per la verifica 

preventiva dei progetti di predisposizione e di controllo delle 
procedure di bando e di esecuzione dei contratti pubblici, di 

responsabile unico del procedimento, di direzione dei lavori ovvero 

direzione dell’esecuzione e di collaudo tecnico amministrativo ovvero 
di verifica di conformità, di collaudatore statico ove necessario per 

consentire l’esecuzione del contratto nel rispetto dei documenti a 
base di gara, del progetto, dei tempi e costi prestabiliti e per 

concorso per acquisto opera d'arte  Art. 113 D.Lgs. 50/2016  

1,60%  €                2.043,83  

B6b3 
Fondo per l'innovazione (Concorso opere d'arte) Art. 113 comma 4 
D.Lgs. 50/2016 

0,40%  €                   510,96  

B7 

Spese per l'assicurazione dei dipendenti, nonché le spese di carattere 

strumentale sostenute dalle amministrazioni aggiudicatrici in 
relazione all'intervento. 

   €                          -    

B8 Spese per pubblicità    €                5.982,45  

B9 
Spese per commissioni giudicatrici affidamento opera d'arte 

componenti esterni n. 5 soggetti esterni € 3.000,00 
   €               15.000,00  

B10a 

Spese tecniche per Progettazione, Direzione lavori, coordinatore per 

la sicurezza in fase di esecuzione, (come conseguito in fase di 
aggiudicazione)+ assistenza archeologica + perizia di variante+ 

PERIZIA DI VARIANTE 2+ contratto supplementare e adeguamento 
prezzi 

   €             487.968,49  

B10b Spese per verifica archeologica ex fase 2    €                1.604,93  

B11 

spese per attività tecnico-amministrative connesse verifica e 
validazione (secondo il calcolo della parcella relativa ai servizi che si 

intendono esternalizzare) come conseguito in fase di affidamento 
   €               10.325,00  

B12 

Spese per accertamenti di laboratorio e verifiche tecniche previste 

dal capitolato speciale d'appalto, collaudo statico ed altri eventuali 

collaudi specialistici (Stima) 

   €               57.578,30  



 
   

 

12 

B13 Allacciamenti ai pubblici servizi    €                          -    

B14 
Spese per opere artistiche, ove previsto sull'importo dei lavori 
originari 

2,00%  €             100.074,55  

B15 Accordi Bonari (art. 205 D.lgs. 50/2016) 0,00%  €                          -    

B16 I.V.A. 10% sui lavori (10% di A) 10,00%  €             516.501,50  

B17 IVA al 22% su oneri di discarica (22% di B1) 22,00%  €               29.923,58  

B18 IVA al 22% su indagini... (22% di B2) 22,00%  €                5.879,28  

B19 IVA al 22% su imprevisti e lavori in economia (10% di B3) 10,00%  €                3.648,59  

B20 
IVA al 10% su accantonamento per maggiorazione prezzi (10% di 

B4) 
10,00%  €                          -    

B21 I.V.A. 22%  su spese di pubblicita (22% di B8) 22,00%  €                1.316,14  

B22 I.V.A. 22%  su spese di commissioni (22% di B9) 22,00%  €                3.300,00  

B23 I.V.A. 22%  su spese tecniche (22% di B10a+B10b+B27) 22,00%  €             112.014,40  

B24 I.V.A. 22%  su supporto al RUP (22% di B11) 22,00%  €                2.271,50  

B25 I.V.A. 22%  su accertamenti laboratorio (22% di B12+B29) 22,00%  €               13.173,92  

B26 Contributi cassa di previdenza per commissari al 4% (di B9)  4,00%  €                   600,00  

B27 Contributi cassa di previdenza per progettisti al 4% (di B10)  4,00%  €               19.582,94  

B28 Contributi cassa per assistenza al rup al 4% (di B11)  4,00%  €                   413,00  

B29 Contributi cassa per collaudo statico al 4% (di B12)  4,00%  €                2.303,13  

B30 I.V.A. 10%  su opere d'arte (10% di B14) 10,00%  €               10.007,46  

B31 I.V.A. 22%  su accordi bonari (22% di B15) 22,00%  €                          -    

B32 Economie    €                          -    

B35 Iva al 10% su compensazione prezzi 2021 10,00%  €                8.430,68  

B TOTALE (B1+…….B32)    €        1.714.934,20  

  TOTALE COMPLESSIVO PROGETTO (A+B)    €        6.964.256,00  

  Incidenza percentuale Quadro Economico   13,08% 

  FINANZIAMENTO    €         6.964.256,00  

 

CONSIDERATO 

Come evidenziato nella relazione del RUP del 08/05/2023 prot. 7327/2023, emerge che a 
seguito della conclusione dei lavori in questione si è reso necessario valutare diverse 
modifiche al contratto d’appalto dei lavori e del Contratto d’Affidamento del servizio di 
Ingegneria ed Architettura. 

Procedendo con ordine si rende quindi necessario: 

a) Una modifica ai sensi dell’art. 106, comma 1 lettera b) del D. Lgs. 50/2016, in relazione al 
contratto lavori, per le maggiori lavorazioni da considerarsi come supplementari che non 
possono essere affidate ad altro operatore economico, perché un cambiamento del 
contraente produrrebbe entrambi i seguenti effetti: 

1) sarebbe impraticabile per motivi economici o tecnici quali il rispetto dei requisiti di 
intercambiabilità o interoperabilità tra apparecchiature, servizi o impianti esistenti 
forniti nell'ambito dell'appalto iniziale; 

2) comporterebbe per l'amministrazione aggiudicatrice o l'ente aggiudicatore 
notevoli disguidi o una consistente duplicazione dei costi; 

Tale modifica contrattuale comporta un incremento pari a € 36.485,87 oltre 3.648,59 per Iva 
al 10%; 

b) Una modifica ai sensi dell’art. 106, comma 2, per migliorare gli aspetti funzionali, nonché 
i singoli elementi tecnologici e/o singoli componenti del progetto; 



 
   

 

13 

Tale modifica comporta una variazione in diminuzione di € 363,50 al netto del ribasso d’asta, 
rispetto all’importo contrattuale del contratto lavori; 

c) una modifica al contratto del servizio di Ingegneria e Architettura rep. 184/2018 prot. 
2018/12745/STE del 06/09/2018, all’ATI Sinergo S.p.A, per un importo complessivo di € 
14.722,51 oltre oneri ed IVA come di seguito specificato: 

a) per la prestazione di progettazione, DL, Contabilità, CSP e CSE inerente le lavorazioni 
supplementari, per l’importo, al netto del ribasso d’asta conseguito in sede di 
affidamento principale, pari a € 7.241.32 oltre oneri previdenziali se dovuti ed IVA al 
22%;  

b) per la prestazione di adeguamento prezzi di cui al D.L. 73/2021 art. 1 septies, come 
convertito con Legge 106/2021 e ss. mm. e ii. e per l’aggiornamento prezzi in 
applicazione dell’art. 26 del DL 50/2022 per la redazione e liquidazione dei Sal Bis 
pari a € 7.481,19 oltre oneri previdenziali se dovuti e IVA al 22%, quindi per un importo 
complessivo di € 14.722,51 oltre oneri ed IVA; 

Che le predette modifiche comportano la variazione del Quadro economico, nei termini 
descritti in premessa; 

Ritenuta quanto sopra meritevole di approvazione; 

DETERMINA 

1. di approvare la narrativa parte integrante del presente dispositivo; 

2.  di approvare, in relazione al contratto dei lavori: 

a. La modifica contrattuale al contratto d’appalto rep. 241 prot. 2020/19061 del 

14/12/2020, rispetto ai lavori originari, ai sensi dell’art. 106 comma 2 del D. Lgs. 

50/2016, in diminuzione rispetto all’importo contrattuale per € 363,50 al netto del 

ribasso d’asta oltre Iva al 10%, ai sensi dell’art. 106 comma 2 del D. Lgs. 50/2016; 

b. le lavorazioni supplementari affidate al contraente originale, necessarie e 

funzionali per permettere l’utilizzo del Bene all’Amministrazione Usuaria e non 

incluse nell'appalto iniziale di € 36.485,87 oltre Iva al 10%, al netto del ribasso 

d’asta, ai sensi dell’art. 106 comma 1 lettera b del D. Lgs.50/2016. Detto 

incremento contrattuale sommato ai precedenti incrementi contrattuali di cui alle 

perizie 1 e 2 è pari a € 266.817,34, pari al 6,01% e pertanto entro i limiti previsti 

dall’art. 106 comma 2 del D, Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii;  

3. di approvare in relazione al contratto dei servizi di Ingegneria e Architettura: 

a. la modifica al contratto del servizio di Ingegneria e Architettura rep. 184/2018 prot. 

2018/12745/STE del 06/09/2018, all’ATI Sinergo S.p.A, per la prestazione di 

progettazione, DL, Contabilità, CSP e CSE inerente le lavorazioni supplementari 

e per la revisione prezzi 2° semestre 2021 e adeguamento prezzi ai sensi dell’art. 

26 del D. L. 50/2022, riconoscendo un incremento contrattuale, ai sensi del D.M. 

17 giugno 2016, di € 14.722,51, oltre oneri previdenziali ed Iva al 22%. Detto 

aumento contrattuale sommato ai precedenti aumenti contrattuali per assistenza 

archeologica e nuove indagini CPTU e redazione perizia di variante e suppletiva 

n. 1 e 2, comporta un incremento contrattuale complessivo di € 116.210,32, pari 

al 31,25%, entro i limiti previsti dal citato art. 106 comma 1 lettera C; 



 
   

 

14 

4. di approvare il seguente Quadro Economico, comprensivo dei lavori e delle somme a 

disposizione della Stazione Appaltante: 

AMPLIAMENTO CASERMA "E. BERTARINI" VIA TANARI BOLOGNA 

Quadro Tecnico Economico post esecuzione lavori 

  A - Importo lavori  

A1 IMPORTO LAVORI ESEGUITI AL NETTO DELLE DETRAZIONI   €        4.798.568,91 

A2 
ONERI PER LA SICUREZZA ESTRINSECI non soggetto a ribasso 
d'asta 

  €            167.414,85 

A3 ONERI PER LA SICUREZZA COVID non soggetto a ribasso d'asta   €               37.743,77 

A4 Importo lavori (A1 + A2 + A3)   €        5.003.727,53 

A5 Importo lavori soggetto a ribasso del 7% (A1-A2-A3)   €          4.798.568,91 

A6  
Importo adeguamento prezzi 2° semestre 2021 non soggetto a 

ribasso d'asta 
  €               84.306,77 

A7 
Importo adeguamento prezzi DL 50/2022 al netto del 90% e del 

ribasso d'asta 
  €             424.905,01 

A8 
Importo adeguamento prezzi Sicurezza DL 50/2022 al netto del 90% 

non soggetto a ribasso d'asta 
  €               72.282,31 

A9 
Importo lavori eseguiti a seguito del ribasso d'asta (((A5)*(-

7%))+A2+A3+A5+A6+A8) 
  €          5.249.321,80 

B - Somme a disposizione della Stazione appaltante 

B1 
Oneri di discarica materiali di risulta da liquidarsi a seguito di 

presentazione di fattura del centro di smaltimento 
   €             136.016,29  

B2 
Indagini, accertamenti, rilievi,  e altre spese amministrative, bonifica 
bellica 

   €               26.724,00  

B3 Lavori supplementari   €               36.485,87  

B4 Accantonamento per maggiorazione prezzi (0,5%) ex art 106 c. 2   €                          -    

B5 acquisizione aree o immobili e pertinenti indennizzi    €                          -    

B6a1 

Fondo incentivante (LAVORI) per attività di programmazione della 

spesa per investimenti, per la verifica preventiva dei progetti di 
predisposizione e di controllo delle procedure di bando e di 

esecuzione dei contratti pubblici, di responsabile unico del 

procedimento, di direzione dei lavori ovvero direzione dell’esecuzione 
e di collaudo tecnico amministrativo ovvero di verifica di conformità, 

di collaudatore statico ove necessario per consentire l’esecuzione del 
contratto nel rispetto dei documenti a base di gara, del progetto, dei 

tempi e costi prestabiliti  (1,60% di A) Art. 113 D.Lgs. 50/2016 per le 
sole figure nominate 

1,60%  €               71.937,38  

B6a2 
Fondo per l'innovazione (LAVORI) ( 0,40% di A)Art. 113 comma 4  

D.Lgs. 50/2016 
0,40%  €               22.340,89  

B6b1 

Fondo incentivante (SERVIZI SIA) per attività di programmazione 
della spesa per investimenti, per la verifica preventiva dei progetti di 

predisposizione e di controllo delle procedure di bando e di 
esecuzione dei contratti pubblici, di responsabile unico del 

procedimento, di direzione dei lavori ovvero direzione dell’esecuzione 

e di collaudo tecnico amministrativo ovvero di verifica di conformità, 
di collaudatore statico ove necessario per consentire l’esecuzione del 

contratto nel rispetto dei documenti a base di gara, del progetto, dei 
tempi e costi prestabiliti Affidamento S.A.I (1,2% di € 731,677,04) 

Art. 113 D.Lgs. 50/2016 

1,20%  €                8.780,12  

B6b2 
Fondo per l'innovazione (SERVIZI SIA) (0,30% di € 731.677,04) Art. 

113 comma 4  D.Lgs. 50/2016 
0,30%  €                2.195,03  



 
   

 

15 

B6a3 

Fondo incentivante (Concorso Opere d'arte) per attività di 

programmazione della spesa per investimenti, per la verifica 
preventiva dei progetti di predisposizione e di controllo delle 

procedure di bando e di esecuzione dei contratti pubblici, di 

responsabile unico del procedimento, di direzione dei lavori ovvero 
direzione dell’esecuzione e di collaudo tecnico amministrativo ovvero 

di verifica di conformità, di collaudatore statico ove necessario per 
consentire l’esecuzione del contratto nel rispetto dei documenti a 

base di gara, del progetto, dei tempi e costi prestabiliti e per 

concorso per acquisto opera d'arte  Art. 113 D.Lgs. 50/2016  

1,60%  €                2.043,83  

B6b3 
Fondo per l'innovazione (Concorso opere d'arte) Art. 113 comma 4  

D.Lgs. 50/2016 
0,40%  €                   510,96  

B7 
Spese per l'assicurazione dei dipendenti, nonché le spese di carattere 
strumentale sostenute dalle amministrazioni aggiudicatrici in 

relazione all'intervento. 

   €                          -    

B8 Spese per pubblicità    €                5.982,45  

B9 
Spese per commissioni giudicatrici affidamento opera d'arte 

componenti esterni n. 5 soggetti esterni € 3.000,00 
   €               15.000,00  

B10a 

Spese tecniche per Progettazione, Direzione lavori, coordinatore per 
la sicurezza in fase di esecuzione, (come conseguito in fase di 

aggiudicazione)+ assistenza archeologica + perizia di variante+ 
PERIZIA DI VARIANTE 2+ contratto supplementare e adeguamento 

prezzi 

   €             487.968,49  

B10b Spese per verifica archeologica ex fase 2    €                1.604,93  

B11 

spese per attività tecnico-amministrative connesse verifica e 

validazione (secondo il calcolo della parcella relativa ai servizi che si 
intendono esternalizzare) come conseguito in fase di affidamento 

   €               10.325,00  

B12 

Spese per accertamenti di laboratorio e verifiche tecniche previste 

dal capitolato speciale d'appalto, collaudo statico ed altri eventuali 
collaudi specialistici (Stima) 

   €               57.578,30  

B13 Allacciamenti ai pubblici servizi    €                          -    

B14 
Spese per opere artistiche, ove previsto sull'importo dei lavori 

originari 
2,00%  €             100.074,55  

B15 Accordi Bonari (art. 205 D.lgs. 50/2016) 0,00%  €                          -    

B16 I.V.A. 10% sui lavori (10% di A) 10,00%  €             516.501,50  

B17 IVA al 22% su oneri di discarica (22% di B1) 22,00%  €               29.923,58  

B18 IVA al 22% su indagini... (22% di B2) 22,00%  €                5.879,28  

B19 IVA al 22% su imprevisti e lavori in economia (10% di B3) 10,00%  €                3.648,59  

B20 
IVA al 10% su accantonamento per maggiorazione prezzi (10% di 
B4) 

10,00%  €                          -    

B21 I.V.A. 22%  su spese di pubblicita (22% di B8) 22,00%  €                1.316,14  

B22 I.V.A. 22%  su spese di commissioni (22% di B9) 22,00%  €                3.300,00  

B23 I.V.A. 22%  su spese tecniche (22% di B10a+B10b+B27) 22,00%  €             112.014,40  

B24 I.V.A. 22%  su supporto al RUP (22% di B11) 22,00%  €                2.271,50  

B25 I.V.A. 22%  su accertamenti laboratorio (22% di B12+B29) 22,00%  €               13.173,92  

B26 Contributi cassa di previdenza per commissari al 4% (di B9)  4,00%  €                   600,00  

B27 Contributi cassa di previdenza per progettisti al 4% (di B10)  4,00%  €               19.582,94  

B28 Contributi cassa per assistenza al rup al 4% (di B11)  4,00%  €                   413,00  

B29 Contributi cassa per collaudo statico al 4% (di B12)  4,00%  €                2.303,13  

B30 I.V.A. 10%  su opere d'arte (10% di B14) 10,00%  €               10.007,46  

B31 I.V.A. 22%  su accordi bonari (22% di B15) 22,00%  €                          -    

B32 Economie    €                          -    

B35 Iva al 10% su compensazione prezzi 2021 10,00%  €                8.430,68  



 
   

 

16 

B TOTALE (B1+…….B32)    €        1.714.934,20  

  TOTALE COMPLESSIVO PROGETTO (A+B)    €        6.964.256,00  

  Incidenza percentuale Quadro Economico   13,08% 

  FINANZIAMENTO    €         6.964.256,00  

 

5. di dare atto che l’impegno di spesa di € 6.964.256,00 trova integrale copertura finanziaria 

nella classe di budget “FD1904 – Manutenzione straordinaria (interventi immob. 

programmati)” - capitolo di spesa 7754 - di cui alle commesse FRERAZBOB004604 - 

FRERAZBOB004615 - FRERAZBOB004616 - FRERAZBOB004617 - 

FRERAZBOB004619 - FNDPRBO02440171 per un importo pari a € 6.900.360,00 e nel 

“Fondo indistinto per le razionalizzazioni 2017” per un importo pari a € 63.896,00;  

6. di autorizzare la liquidazione degli oneri di conferimento a discarica alla ditta appaltatrice, 

così come contabilizzati dalla data del 13/08/2021 alla fine dei lavori per l’importo di € 

22.400,56 oltre Iva di legge al 22%; 

7. di riassumere formale impegno di spesa per € 6.964.256,00 di cui €. 5.249.321,80 per 

lavori e relative compensazioni e adeguamenti di prezzo per lavori ed € 1.714.934,20 

per somme a disposizione dell’amministrazione; 

8. di dare mandato al Responsabile del Procedimento di predisporre tutti i necessari e 

conseguenti adempimenti. 

 
 Il Direttore Regionale 

 Luca Michele Terzaghi 

(firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs.82/2005) 

 
 
Visto finanziario 
Il Vicedirettore 

Roberto Capuano 
(firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs.82/2005) 

 
 
 
 
 
 

Visto tecnico 
Il Responsabile Area Tecnica 

Roberto Adelizzi 
(firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs.82/2005) 

CAPUANO ROBERTO
2023.05.09 08:29:55

CN=CAPUANO ROBERTO
C=IT
O=AGENZIA DEL DEMANIO
2.5.4.97=VATIT-06340981007

RSA/2048 bits

ADELIZZI ROBERTO
2023.05.09 12:58:46

CN=ADELIZZI ROBERTO
C=IT
O=AGENZIA DEL DEMANIO
2.5.4.97=VATIT-06340981007

RSA/2048 bits

TERZAGHI LUCA MICHELE
2023.05.09 14:41:10

CN=TERZAGHI LUCA MICHELE
C=IT
O=AGENZIA DEL DEMANIO
2.5.4.97=VATIT-06340981007

RSA/2048 bits


